
SUPERINTENDENCIA DE SEGURIDAD SOCIAL /U DEPARTAMENTO ACTUARIAL 

,t:- ~ , 

CIRCULAR W'880 I 

SANTIAGO, agosto 20 de 1984 

IMPARTE INSTRUCCIONES Y REMITE TABLAS PARA El MES ,DE SEPTIEMBRE DE 1984 ~ARA 
EL CALCULO DE LOS INTERESES PENALES ~ DE LOS REAJUSTES ESTABLECfOOS EN EL 
A~TrCULO 22 DE LA LEY N~17.322. ' 

Esta Superintendencia remite a Ud. la~ tablas (Tabla N°1 y 
N'1-A) a ser u~ilizadas en el 'mes de ,septiembre de 1984, para calcular los 
intereses penales y reajustes que deben aplicarse a las cotizaciones que se 
paguen fuera del plazo legal. Además, _se incluye la Tabla W'2,- con 10s rea
justes e intereses a aplicar sobre las imposiciones reaj~stadas, para deter
minar la cuota que los empleadores deberán pagar antes del 11 de septiembre 
de 1984 por convenios celebrados con esa Institución, y 1a \Tabla N'3, que 
contiene los factores de a'ctualizadóri requeridos en el punto IV de 1a so11-
citud de desafi1iación del Nuevo Sistema de Pensiones, en conformidad con 
las disposiciones de la Ley ~o18.225 a que se hace referencia en 1a Ctrcu1ar 
N'876, de 1984. 

Las Tablas N°s. 1 y 1-A. están confeccionadas de acuerdo con 
las modificaciones introducidas al artfculo 22 de la Ley NG17.322, por e1 
artfculo 27 de la Ley Ne 18.196, pub1icada en el Diario Oficial de 29 de di
ciembre de ·1982. 

En conformidad con estas disposiciones, para el mes de sep
tiemb're de 1984 pr,ocederá ap1 icar 1 a tasa de interes para operaciones no 
reajustab1es, fijada por la Superintendencia de Bancos e Instituciones Fi
nancieras, segan Certificado N°7, publicado en el Diario Oficial de 12 de 
julio de 1984, incrementada en un 50%, esto es, 39,06% anual. 

Se hace presente que los porcentajes contenidos en la Tabla 
N'1 deben aplicarse sobre 1a deuda reajustada de acuerdo con los porcentajes 
sena1ados en la Tabla N'1-A. 
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Cabe se~a1ar que 10 dispuesto en el texto modificado del ar
t'culo 22, en nada afecta a los cQnvenios totalmente perfeccionados con an
terioridad a su vigencia, ' por 1q que en concordancia ' con el criterio ~usten
tado en la Circular N°445, de 7 ~e octubré de 1974, de esta Superintendenci~ 
di chos conven i os deberán ser cump 1 i dos en los términos pactado,s. 

Saluda atentamente a Ud., 

: '. ",. ': 
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~~ < TABLA N°l Q. ....,...., 
oz: ...., 

::;, o 
PORCENTAJE DE INTERES PENAL A APLICARSE DURANTE EL MES DE SEPTIEMBRE DE 1984 ....,~ 

VI LLI < oc :r ...., 
~ A DEUDAS CORRESPONDIENTES A REMUNERACIONES DEVENGADAS EN LOS MESES QUE SE INDICAN ::;, VI 

0'< u... 
-' z: ...., z: 
o 

VI oc 
w< 
~t!) 3 4 5 6 7 10 12 13 14 17 20 21 24 25 26 27 28 

ANTERIORES 
A SEP. DE 116,93 117,03 117.14 
1982 (*) 

117,25 117,36 117 ,69 117,90 118,01 118,12 118,44 118,77 ll8,88 119.20 ll9,31 119,42 119,53 119,64 

SEP. 114,69 114.80 114,91 115.02 115,13 115,45 115,67 115,78 115,89 116,2l 116,54 116,65 116,97 117,08 117,19 117,30 117,40 

OCl. 108,16 108,27 108,38 108,49 108,60 108,92 109,14 109;25 109,36 109,68 110,01 110,12 110,44 110,55 110,66 110,77 110,87 
I 

-
NOV. 100,63 100,74 100,84 100.95 101,06 101,39 101,60 101,71 101,82 102,15 102,47 102,58 102,91 103,01 103,12 103,23 103,34 

DIC. 91,86 91,97 92,08 92,18 92,29 92,62 92,84 92,94 93,05 93,38 93,70 93,81 
,-, \'-
'. ~ ~:r.-

94,14 94,25 94,35 94,46 94,57 

ENE.-1983 83,21 83,32 83,4~ 83,54 83,65 83,97 '84,19 84,30 84,41 84,73 85,O~ 85,16 85,49 85,60 85,71 85,82 85,92 

FEB. 75,32 75,43 75,54 75,64 75,75 76,08 76,29 76,40· 76,51 76,84 77,16 77,27 77 ,60 77,71 77,81 77 ,92. 78.03; 
I 

MAR. 67,28 67,39 67,50 67,61 67,72 68,04 68,26 68,37 68,48 68,80 69,13 69,24 69,56 69,67 69,78 69,8~ 69,99 
.: 

ABR. 61,66 61,77 61,88 61,99 62,10 62,42 6,~64 62,75 62,86 . 63,18 63,51 63,62 '63,94 64,05 64,16 64,27 64,38 
. / 

MAY. 56,53 56,64 56,75 56,85 56,96 57,29 57,51 57,61 57,72 58,05 58,37 58,48 58,81 58~92 5~,02 59,13 . 59,24 
: 

52,89 , 53,22 1 ~3,54 , 53,65 

, 

JUN . . _ 51,70 51,80 ?1;91 52,02 52,13 52,46 52,67 52,78 53,97 54,08 54,19 54,30 54,41
1 

I . 
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3 4 5 6 7 10 12 13 14 17 20 21 24 25 26 27 ~ 28 ." a:: 
~c:5 

JUL. 47.01 47,11 47.22 47.33 47,44 47.77 47,98 48.09 48,20 48,53 48,85 48,96 49.28 49.39 49,50 49,61 49 ¿n 

. 
AGO. 41.77-41,87 41.98 42,09 42,20 42,52 42,74 42,85 42,96 43,28 43,61 43,72 44,04 44,15 44.26 44,37 44,48 

I 

SEP. 37,59 37.70 37,81 37.91 38.02 38.35 38,56 38,67 38,78 39,11 ' 39.43 39,54 39.87 39.98 40.08 40,19 40.30 

OCT. 33,14 33.25 33.36 33.47 , 33.58 33.90 34.12 34,23 34.34 34.66 34.99 35,10 ' 35.42 ,35,53 35,64 35.75 35,86 
-

NOV. ' ,28,62 28.73 28,84 28.95 29,06 29,38 29.60 29.71 29,81 30,14 30.47 30.57 30.90 31.01 31.12 31,23 31,33 
- , 

DIC. 24,46 24.57 14.68 24.79 24,89 25,22 25.44 25.54 25,65 25.98 26.30 26.41 26.74 26,85 26.96 27.06 27,17 

ENE.-1984 20,05 20,16 20.27 20.38 20.49 20.81 21,03 21,14 21,24 21,57 21,90 22,00 22,33 22-,44 22,55 22,66 22.76 

-' 

FEB. 15.79 15.90 I 16,011 16.12 16.23 16455 16,77 16.88 16.99 17,31 17,64 17,75 18,07 18,16 18.29 18,40 18.51
1 

MAR. 12,04 12,15 12,26 12,37 12.48 12.80 13,02 13.13 13.24 13.56 13,89 13.99 14,32 14.83 14,54 14,65 14,75 

ABR. 9,24 9,35 .9.46 9.57 9.68 10,00 10,22 10.33 10.43 10.76 11.09 11.19 11.52 11,63 11.74 11,85 '11 ;95 

MAY. 7.99 8,10 8,21 8,32 8.43 8,75 8.97 9.08 9,19 9.51 9,84 9.95 '10.27 10.38 10,49 10,60 10,71 
-:1 

" .-

JUN. 6.15 6,26 6,37 6.47 , 6.58 6.91 7,13 7.23 7,34 7,67 7.99 13,10 8,43 8.54 8,64 8,75 8.86 

2.81 2,92 
I 

JUlo 2,70 3,02 3,13 3,46 3,68 3,78 3,89 4,22 4,54 4,65 4,98 5.,091 5,19 5 .. 30 5,41 
'. 

AGO. '0.,22 0,33 0.43 0,76 1,09 1,19 1.52 1.631 1,74 1.,84 -1,95 
i 

...-:--~ . 



""-
~. 

- 5 - "'; ~ 

(*) Los porcentajes de inter@s detien aplicarse a las deudas actualizadas al 30 de septiembre de 1982, mediante la tabla que para dich6 
mes emitiera eS4a Superintendencia por Circular N~791 y de acuerdo a la forma senalada en la Circular N~797, omitiendo solamente 
la conversión a unidades de fomento por la parte de la deuda correspondiente a imposiciones y reajustes. Los intereses devengados 
a la fecha indicada deberán multiplicarse por el factor 1,14955 con 10 cual se tendrán actIJa1izados al 31 de enero de 1983. Para 
efectos de reajustar dichos intereses entre esta a1tima fecha y el dfa en que se efectQe el pago, deberá considerarse la variaci6n 
diaria del Indice de Precios al Consumidor Mensual, del periOdo comprendido entre novi~mbre de 1982 y el mes que antecede al ante-
rior a aquel en que el pago efectivamente se realice. . 

Por tanto, durante el mes de septiembre de 1984 el interés actualizado al 31 de enero de 1983 deberá multiplica.rse por el fa,ctor 
que corresponda de acuerdo al día en que se efectae el pag,o . 

• 

. 
FECHA DE PAGO 3 4 5 6 7 10 12 13 

FACTOR A APLICAR 1,328093 1~328482 1,328871 1,329260 1,329650 1,330818 1,331598 1,331988 . 
-

~--- ---

, -, 
FECHA DE PAGO 14 17 20 21 24 25 26 27 28 

.. 
..... , .. -

FACTOR A APLICAR 1,332378 1,333549 1,334721 1,335112 1,336285 1,336676 1,337068 1,337459 1,337851
1 

-

----
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TABLA N~ l-A 

PORCENTAJE DE REAJUSTE A APLICAR DURANTE EL MES DE SEPTIEMBRE DE, 1984 A DEU~ 
DAS CORRESPONDIENTES A REMUNERACIONES DEVENGADAS EN lOS MESES QUE SE INDICA, 
CUALQUIERA SEA EL OlA EN QUE SE EFECTUE El PAGO. 

MES 

ANTERIORES 
A 

ABRil DE 1984 

ABRIL 

MAYO 

PORCENTAJE DE REAJUSTE 

4,07 

3,22 

0,95 
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TABLA A EMPLEARSE DURANTE SEPTIEMBRE DE 1984, PARA EL CALCULO DE REAJUSTE E 
INTERESES PENALES DE CUOTAS DE CONVENIOS CELEBRADOS, CUYO PROCEDIMIENTO DE 
CALCULO CORRESPONDA AL FORMULADO POR CIRCULARES N°s. 420 Y 742 DE ESTA SU-
PERINTENDENCIA. . 

Mes de celebraci~n del convenio 
(*) 

1980 

1981 : 

ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 
ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

,-

I 

Porcentaje de 
interés 
(**) 

88,1 
85,5 
82,9 
80,4 
77,9 
75',3 
72,7 
70,2 
67,3 
64,5 
62,1 ! 

., 
• .0\ ' ~~. 

Porcenta je 
de reajus tt~ 

(***) 

134 ~ 3 
129,5 
125,3 
118,9 
113,5 
108,7 
104,7 
100,7 
96,4 
92,3 
86,8 
82,0 
78,6 
75,7 
75,2 
73,8 
71 ,7 
69,4 
69,3 
68,2 
66,2 
64,7 
64,2 
63,9 

(*) No se han co~siderado meses anteriores a enero de 1980, por esti
marse que no hay convenios vigentes celebrados con anterioridad a 
esa fecha. " 

(**) Este porcentaje debe aplicarse a las remuneraciones delaprimera 
cuota debidamente reajustada de conformidad a lo expuesto por Cir
cular N°742, de esta Superintendencia. 

(***) Este porcentaje debe aplicarse a las imposiciones reajustadas de 
la primera cuota de conformidad a 10 expresado por 'Circulares N~s. 
445 y 742, de 1974 y 1981, respectivamente. 
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TABLA DE ACTUALIZACION PARA PUNTO IV DE LA SOLfCfTUD DE DESAFfLrACION 

1981 

1982 

1983 

1984 

MES A QUE CORRESPONDEN 
LAS REMUNERACIONES ' 

MAYO 
JUNIO 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 
ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRil 
MAYO 
JUNIO 
JUUCl 
AGOSTO 
SEPTl~MBRE 
OCTUBRE , 
,NOVIEMBRE 
'DICIEMBRE 
ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 
J'ULIO 
AGOSTO 
'SEPTIEMBRE 
O~tUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 
ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
JUNIO 

.... 

MES DE ACTUALIZACrON 
AGOSTO - 1984 

% 

66tO~ 
65,89 
64,87 
62 t 88 
'61,39 
60,88 
60,59 
59,76 
58,66 
59,92 
59,22 
59,38 
60,19, 
59,13 
56,04 
51,16 
44,95 
38,31 
33,86 
32,33 
30,04 
29,88 
27,47 
23,79 
22,11 
20,24 
17 t 98 
14,89 
12,27 
9,61 
8,18 
7,50 
7,43-
7,60 
4,93 
3,39 
2,16 
0,88 

NOTA los , porcentajes de esta Tabla se deben aplicar sólo en el cas~ de 
imposiciones que se tnte9~en durante e' mes de a9~st~. TratBndo!e 
de cotizaciones que se, tn~egren en el curs~ del mes de !ept~bre, 
los porcentajes antertores deber.n aumentarse en 'a Yarfaet~n ex~ 
perimentada por el Indice de Precios al Consumidor en el mes de 
aqosto. 



I 

REPUBLICA DE CHILE 
SUPERINTENDENCIA 

DE SEGURIDAD SOCIAL 

CIRCULAR N° 15 

SANTIAGO, julio de 1984. 

Se comunica a los señores afiliados a esta Oficina 

de Bienestar, que por ajuste al presupuesto ya contar de 
esta fecha, los Beneficios Asistenciales Complementarios 
de la Ley N°16.781, Beneficios M~diEos Reglame~tarios no 
Bonificados por el Fondo de Asistencia M~dica y Beneficios 
Médicos Reglamentarios Bonificados por Isapre, se ampliará 
el tope de bonificación a 7.000 pesos anuales. 

Saluda atentamente a Ud., 

,/ 

DR. RENATO GAZMURI OJEDA 
JEFE OFICINA DE BIENESTAR 


